
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05363 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05363 

 Del: 18/07/2019 

 Esecutivo dal: 18/07/2019 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE PERTINENZE DEI 

MANUFATTI STRADALI ACCORDO QUADRO - NUOVO  AFFIDAMENTO INDAGINI 

GEOGNOSTICHE  A  GEOTECNICA PALAZZI-GIOMARELLI SRL C.O. 150114 - CIG.  

Z9F292E985 - CUP.H17H16001000004 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05363 

 

 

 

 

LA  DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72  approvata in data 21/12/2018, sono stati 

approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento 

al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44, approvata in data 08/10/2018, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2019-

2021; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.259 del 20.05.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

Considerato che: 

− con Deliberazione GM n.575/661 del 07/12/2017 sono stati approvati gli elaborati relativi 

all’intervento denominato “Interventi di manutenzione straordinaria sulle pertinenze dei 

manufatti stradali – Accordo Quadro”, di cui al c.o. 150114, per un importo complessivo di 

€.400.000,00.= finanziato con mutuo; 

−   con DD n. 4265 del 13/9/2018, esecutiva, di affidare i lavori  relativi agli “Interventi di 

manutenzione straordinaria sulle pertinente dei manufatti stradali – Accordo Quadro”, c.o. 

150114 CUP:  H17H16001000004 - CIG 7303130D84, in favore dell’aggiudicatario R.T.I. 

COGER SOCIETA’ COOPERATIVA (mandataria – P. IVA 02602280733) e GIUSTINO 

MICHELE - (mandante – P. IVA 03623650722), che ha presentato un’offerta con ribasso d’asta 

del 27,91% sull’importo posto a base di gara, per l’importo contrattuale di €. 232.779,00, 

comprensivi di €.9.300,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 51.211,38 

quale IVA ai sensi di legge; 

− che il Q.E. dell’opera risulta ad oggi, dopo l’approvazione della DD 3751/2019, essere il 

seguente: 

 

Lavori al netto del ribasso del  21,713% € 223.479,00 

Oneri sicurezza aggiuntivi (o speciali) non soggetti a r.a. € 9.300,00 

sommano e 232.779,00 

Iva 22% € 51.211,38 

totale lavori  + iva al netto del ribasso € 283.990,38 

Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016  2% € 6.386,00 

Imprevisti € 32.437,66 

Incarico coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

Arch.Raddi 

€ 

6.516,94 

polizza del progettista  € 150 

Minore spesa € 29.723,44 

Indagini geognostiche - geotecnica Palazzi-Giomarelli srl € 29.109,20 

Accordo Bonario € 11.686,38 

 TOTALE  INTERVENTO c.o. 150114 € 400.000,00 

 

 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05363 

 

− con DD n.3751 del 21/05/2019 l’amministrazione comunale ha affidato l’“Effettuazione di 

indagini geognostiche, con emissione dei relativi certificati per n.5 siti che presentano criticità  

sui muri di sostegno” alla Impresa GEOTECNICA PALAZZI-GIOMARELLI SRL con sede in 

Via Giuseppe di Vittorio, 3 53042   Chianciano Terme SI P.I. 01169700521 - per l’importo di 

€.23.860,00.= oltre Iva al 22% per un totale di €.29.109,20.=; 

 

Preso atto che: 

− nell’ambito della programmazione della campagna di indagini geognostiche, attività oggetto del 

suddetto incarico professionale, sono stati effettuati appositi  sopralluoghi nei siti oggetto 

dell’incarico stesso; 

− durante il sopralluogo per la visione del muro di sostegno di Via dei Ceci, è stata richiamata 

l’attenzione sulla possibile connessione fra la deformazione del muro in esame e quella (del 

tutto analoga in morfologia e posizione) del muro di sostegno del terrapieno immediatamente 

soprastante; 

− durante il suddetto sopralluogo, inoltre, è stato rilevato il peggioramento dello stato fessurativo 

del muro di sostegno della nicchia di Piazza Desiderio da Settignano; 

− risulta pertanto necessario, in considerazione di quanto sopra esposto, individuare un possibile 

piano di indagini aggiuntive, utile alla valutazione più generale dello stato dei siti in questione; 

 

Tenuto conto che: 

− risulta necessario prevedere la massima continuità nell’esecuzione delle indagini geognostiche e 

redazione dei relativi certificati, onde evitare disguidi tecnici o duplicazione dei costi per 

l’Amministrazione; 

− si rende pertanto necessario affidare al medesimo operatore economico Impresa GEOTECNICA 

PALAZZI-GIOMARELLI SRL, affidatario dell’incarico sopra indicato di effettuazione di 

indagini geognostiche nell’ambito dell’intervento in oggetto, l’esecuzione delle ulteriori 

prestazioni di cui al presente provvedimento; 

 

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs 267/2000, con il quale è stata attribuita ai Dirigenti la competenza 

ad adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare indicante: a) il 

fine che il contratto intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Preso atto: 

− Che il valore complessivo presunto del servizio risulta pari ad €.5.754,35.= oltre IVA e inclusi 

gli oneri per la sicurezza calcolati in €. 500,00.=; 

 

− che l’importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad 

€.40.000,00; 

− che  in relazione all’importo del contratto da affidare, il comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 dispone che per affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.= è consentito 

l’affidamento diretto del contratto; 

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 

52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici 

territoriali di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero a altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05363 

 

abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico START messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

 

Ritenuto, sussistendone i presupposti, affidare direttamente il servizio in questione  previo 

inserimento nella piattaforma START messa a disposizione dalla regione Toscana,  da parte della 

stazione appaltante di  una richiesta di offerta sull’importo di €.5.368,18.= oltre €.500,00 per oneri 

per la sicurezza (oltre Iva 22%) , all’Impresa individuata abilitata per il servizio in parola attraverso 

le procedure codificate nel programma stesso,  e che entro i termini previsti, è pervenuta la seguente 

offerta: 

 

  GEOTECNICA PALAZZI-GIOMARELLI SRL Via Giuseppe di Vittorio, 3 53042   Chianciano 

Terme (SI) P.I. 01169700521 per l’importo di €. 5.254,35.0 oltre €. 500,00 per oneri per la 

sicurezza, al netto di IVA, importo che si ritiene congruo in relazione alla tipologia dell’intervento 

richiesto ed  a cui si ritiene di poter affidare il servizio; 

 

Vista l’offerta, allegata parte integrante del presente atto, della GEOTECNICA PALAZZI-

GIOMARELLI SRL; 

 

Dato atto: 

• del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

• che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ilaria Nasti; 

 

Preso atto che già all’interno della proceduta START la GEOTECNICA PALAZZI-

GIOMARELLI SRL ha fornito la documentazione necessaria per procedere all’affidamento, 

conservata in atti presso l’Ufficio; 

Ritenuto, pertanto di poter affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016  a 

GEOTECNICA PALAZZI-GIOMARELLI SRL con sede in Via Giuseppe di Vittorio, 3 53042   

Chianciano Terme (SI) P.I. 01169700521 – il servizio di “Effettuazione di indagini geognostiche, 

con emissione dei relativi certificati”  per i siti sopra indicati (muro di sostegno di Via dei Ceci  e 

muro di sostegno della nicchia di Piazza Desiderio da Settignano)   per una spesa di €.5.754,35.= 

(oneri sicurezza compresi) oltre Iva al 22% per un totale di €.7.020,31.=; 

Visto l’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 in base al quale per gli affidamenti di importo non 

superiore ad € 40.000,00 il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

 Dato atto: 

• del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento è  Ing. Ilaria Nasti; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 

particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1; 

 

Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con 

deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 

(PTPC 2016-2018), quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 

ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013, che non 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05363 

 

sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione 

del presente atto come da dichiarazioni allegate parte integrante del RUP; 

 

Vista la dichiarazione del RUP  Ing. Diletta Sani di assenza di cause di conflitto di interessi, ex art. 

42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto, sia in relazione all’oggetto del 

sopracitato incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso (Piano per la Prevenzione della 

Corruzione 2018-2020); 

 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Preso atto che il CIG del servizio è il seguente: Z9F292E985; 

 

Dato atto che gli allegati informatici sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo 

ufficio; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 

Firenze. 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016; 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  

Visto il D.M. 7 marzo 2018 n.49 del MIT recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 

DETERMINA 

 

1. di conferire, per le finalità ed i motivi indicati in premessa, il servizio per l’“Effettuazione di 

indagini geognostiche, con emissione dei relativi certificati” nei siti sopra indicati (muro di 

sostegno di Via dei Ceci  e muro di sostegno della nicchia di Piazza Desiderio da Settignano), a 

GEOTECNICA PALAZZI-GIOMARELLI SRL con sede in Via Giuseppe di Vittorio, 3 53042   

Chianciano Terme (SI) P.I. 01169700521 - sulla base della normativa soprarichiamata e 

secondo l’offerta presentata, allegata parte integrante del presente provvedimento, per l’importo 

di €.5.754,35.= (oneri sicurezza compresi) oltre Iva al 22% per un totale di €.7.020,31.= 

2. di impegnare a favore di GEOTECNICA PALAZZI-GIOMARELLI SRL (cod benef 57991) 

l’importo di €.7.020,31.= imputando la somma alla voce “minore spesa” del Q.E. dell’opera, 

all’imp. n. 2019/865/5; 

3. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: Z9F292E985; 

4. che per al stipula del contratto di procederà  mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. 50/2016: 

5. d i dare atto che il RUP dell’opera è l’Ing. Diletta Sani.  

6. di modificare il Q.E. dell’opera come segue: 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05363 

 

 

 

 

Lavori al netto del ribasso del  21,713% € 223.479,00 

Oneri sicurezza aggiuntivi (o speciali) non soggetti a r.a. € 9.300,00 

sommano e 232.779,00 

Iva 22% € 51.211,38 

totale lavori  + iva al netto del ribasso € 283.990,38 

Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016  2% € 6.386,00 

Imprevisti € 32.437,66 

Incarico coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

Arch.Raddi 

€ 

6.516,94 

polizza del progettista  € 150 

Minore spesa € 22.703,13 

Indagini geognostiche - geotecnica Palazzi-Giomarelli srl € 29.109,20 

Nuove indagini geogn.  Palazzi-Giomarelli Srl € 7.020,31 

Accordo Bonario € 11.686,38 

 TOTALE  INTERVENTO c.o. 150114 € 400.000,00 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 18/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Ilaria Nasti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 60615 2 19/000865 08 7020,31 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 
  

  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05363 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 


